
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302018112800178

178

Nº 228, quarta-feira, 28 de novembro de 2018ISSN 1677-7069Seção 3

Entidades de Fiscalização
do Exercício das Profissões Liberais

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO
DO MARANHÃO - CAU/MA

AVISO DE LICITAÇÃO
CO N CO R R Ê N C I A

O CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO MARANHÃO - CAU/MA,
através do Presidente do CAU/MA, leva ao conhecimento das entidades da Administração
Pública e da sociedade em geral, que realizará no dia 28/12/2018, a partir das 15:00 horas
(horário local), na Rua dos Abacateiros nº 01, Lojas 03 e 04, do Edifício Rio Anil, no Bairro
Jardim São Francisco, São Luís/MA, Licitação na Modalidade Concorrência (Processo nº
775382/2018 - Alienação de Bem Imóvel), do bem abaixo relacionado:

Tipo: Loja Comercial
Endereço: Loja 05, da Rua dos Abacateiros, n° 01, Ed. Rio Anil, Bairro Jardim

São Francisco, São Luís/MA;
Valor mínimo à vista: R$ 128.100,00
Área privativa: 36,34 m²
O prazo para os interessados se manifestarem, será de 30 (trinta) dias
As condições do processo licitatório estão estabelecidas no Edital, que poderá

ser obtido a partir do dia 28/11/2018, na Rua dos Abacateiros, nº 01, Lojas 03 e 04, Jd. São
Francisco, São Luís/MA, com o Sr. Raimundo Nunes (tel. 98 3268-7572) ou e-mail:
gerenciatecnica@cauma.gov.br, das 13:00 horas às 19:00 horas, de segunda a sexta feira,
bem como poderá ser efetuada a entrega das propostas pelos interessados, na forma do
edital, manifestando o interesse na aquisição do imóvel.

MARCELO MACHADO RODRIGUES
Presidente do Conselho

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE MATO GROSSO
AVISO DE REVOGAÇÃO

CONVITE Nº01/2018

O Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Mato Grosso-CAU/MT, torna
público que por motivo de conveniência e oportunidade a REVOGAÇÃO para readequação
e correção do instrumento convocatório o Convite nº 01/2018 publicada no DOU, Seção 3,
página 209, Edição do dia 30/10/2018, tendo como objeto a contratação de empresa para
prestação de serviços de publicidade para atender necessidade do CAU/MT. Outras
informações poderão ser buscadas na sede do Conselho, de segunda a sexta feira, das
13h00 às 17h00, ou no site www.caumt.gov.br.

Cuiabá-MT, 13 de novembro de 2018.
ANDRÉ NÖR

Presidente do CAU

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO
DO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 2º Termo de Aditivo ao Contrato nº 014/2017, firmado em 07/08/2017, com a
empresa com a Sul Americana Tecnologia e Informática Ltda. - CNPJ: 02.639.055/0001-71;
Objeto: Incorporação da Contratada pela empresa Vogel Soluções em Telecomunicações e
Informática S.A. - CNPJ: 05.872.814/0010-20. Processo: 051/2017. Cobertura Orçamentária:
Elemento de despesa: nº 6.2.2.1.1.01.04.04.020 - Despesas com Telecomunicações; Valor
Total: R$ 19.871,59. Notas de Empenho: 2812, de 26/11/2018. Signatários: pelo CAU/RS,
Tiago Holzmann da Silva, Presidente e, pela Contratada, Alyne Porto Alcantara,
Representante Legal; Data de Assinatura: 07/11/2018.

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE SANTA CATARINA
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 01/2018

Proc. Adm. nº 052/2018. Objeto: Contratação de serviços de escritório e apoio operacional,
com o fornecimento de sala exclusiva, com posto de serviço para 2 (duas) pessoas, na
cidade de Criciúma/SC. Torna pública a adjudicação do objeto em favor da empresa
CRICIÚMA ESCRITÓRIO VIRTUAL LTDA, inscrita sob CNPJ nº 10.931.116/0001-06, e
homologação do processo licitatório em epígrafe, no valor de R$ 32.376,00 (trinta e dois
mil e trezentos e setenta e seis reais).

DANIELA PAREJA GARCIA SARMENTO
Presidente do CAU

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2018

Objeto: Contratação de consultoria para elaboração de conteúdo, metodologia e realização
de curso de capacitação em assistência técnica para habitação de interesse social (ATHIS).
Proc. Adm. nº 056/2018. Edital disponível no site: http://transparencia.causc.gov.br/, aba
"Licitações". O Cadastramento deverá ser realizado até às 17h00min do dia 11/12/2018. A
abertura dos envelopes ocorrerá no dia 14/12/2018 às 14h, na sede do CAU/SC, no
endereço Avenida Prefeito Osmar Cunha, 260, 6° andar, Ed. Royal Business Center, Centro,
Florianópolis, SC. Outras informações: licitacao@causc.gov.br ou telefone (48) 3225-9599.

LETÍCIA HASCKEL GEWEHR
Presidente da CPL

CONSELHO FEDERAL DE BIBLIOTECONOMIA
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2018

O Presidente do Conselho Federal de Biblioteconomia - CFB, no uso de suas
atribuições legais, homologa e adjudica o resultado do Pregão Eletrônico 003/2018, tendo
como vencedor do objeto da licitação, o seguinte licitante A&J CONTABILIDADE,
ASSESSORIA E AUDITORIA LTDA. Resultado devidamente homologado, bem como
adjudicado o objeto na presente data.

Brasília-DF, 28 de novembro de 2018.
RAIMUNDO MARTINS DE LIMA

CONSELHO FEDERAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Convênio nº 114/2017 firmado com o Conselho Regional de
Engenharia e Agronomia de Santa Catarina - Crea-SC; Objeto: alteração do plano de
trabalho e prorrogar a vigência para 30 de setembro de 2019; Amparo: Lei nº 8666/93;
Decreto nº 6170/07; Resolução nº 1030/11; Decisões Normativas nº 87 e 88/11; Processo
CF: 2208/2017; Data da assinatura: 31/10/2018; Signatários: Eng. Joel Krüger - Presidente
do Confea e Ari Geraldo Neumann - Presidente do Crea-SC

EXTRATO DE REGISTRO DE OBRA INTELECTUAL

Registro N°: 2358. Data de Registro: 26 de novembro de 2018. Processo: CF-09791/2018.
Requerente: JOSÉ CARLOS BELFORT FURIA, CPF: 018.695.668-15. Autor: Eng. Naval JOSÉ
CARLOS BELFORT FURIA, Identidade: 2340201-5 - SSP/SP, RNP: 2605860647. Identificação
da Obra: "TGPa - Terminal de Granéis de Paranaguá - Berço Externo". ART:
28027230172931455/Crea-SP. Descrição e Características Essenciais da Obra: Trata-se de
projeto de estudo e detalhamento de meios para fixação adicionais para resistir a esforços
tangenciais, para as defensas de borracha do berço externo do cais do terminal de Granéis
de Paranaguá-PR. ASS Eng. Civ. Joel Krüger, CAR Presidente.

EXTRATO DE REGISTRO DE OBRA INTELECTUAL

Registro N°: 2359. Data de Registro: 26 de novembro de 2018. Processo: CF-9895/2018.
Requerente: NELSON BUIANO FIEDLER, CPF: 349.443.620-72. Autor: Eng. Civil NELSON
BUIANO FIEDLER, Identidade: 7002534753 - SSP/RS, RNP: 2206226987. Identificação da
Obra: "Cobertura Portuária". ART: 28027230180667613/Crea-SP. Descrição e Características
Essenciais da Obra: Trata-se de projeto de estrutura em aço e membrana sintética
tencionada para cobertura de balsa graneleira para embarque e desembarque de granéis
em área portuária para proteção da chuva. ASS Eng. Civ. Joel Krüger, CAR Presidente.

EXTRATO DE REGISTRO DE OBRA INTELECTUAL

Registro N°: 2360. Data de Registro: 26 de novembro de 2018. Processo: CF-9897/2018.
Requerente: JOSÉ CARLOS BELFORT FURIA, CPF: 018.695.668-15. Autor: Eng. Naval JOSÉ
CARLOS BELFORT FURIA, Identidade: 2340201-5 - SSP/SP, RNP: 2605860647. Identificação
da Obra: "TGPa - Terminal de Granéis de Paranaguá - Berço Interno". ART:
28027230172931504/Crea-SP. Descrição e Características Essenciais da Obra: Trata-se de
projeto de estudo e detalhamento de meios adicionais para fixação, capazes de resistir a
esforços tangenciais, para as defensas de borracha do berço interno do cais do Terminal de
Granéis de Paranaguá-PR. ASS Eng. Civ. Joel Krüger. CAR Presidente .

EXTRATO DE REGISTRO DE OBRA INTELECTUAL

Registro N°: 2361. Data de Registro: 26 de novembro de 2018. Processo: CF-10438/2018.
Requerente: ARTHUR BENEDICTO OTTONI, CPF: 672.958.117-68. Autor: Eng. Civil ARTHUR
BENEDICTO OTTONI, Identidade: 4451658 - SSP/RJ, RNP: 2605860647. Identificação da
Obra: "Plano de Ações Ambientais na Bacia do Rio Doce". ART: 2017769797/Crea - R J.
Descrição e Características Essenciais da Obra: Trata-se de um estudo sobre a revitalização
ambiental da Bacia do Rio Doce. ASS Eng. Civ. Joel Krüger. CAR Presidente.

ATO EXTRATO DE REGISTRO DE OBRA INTELECTUAL

Registro N°: 2362. Data de Registro: 26 de novembro de 2018. Processo: CF-10440/2018.
Requerente: ALCIONE MARIO COSTA CORDEIRO, CPF: 379.878.369-15. Autor: Eng.
Mecânico ALCIONE MARIO COSTA CORDEIRO, Identidade: 1209747-6 - SSP/PR, RNP:
2500874265. Identificação da Obra: "Fornalha a Vapor". Descrição e Características
Essenciais da Obra: Trata-se de sistema de secagem de grãos a vapor é instalado no lugar
da fornalha de alvenaria, composto por gerador de vapor, trocador de calor vapor/ar e
dutos de condução do ar quente ao secador. ASS Eng. Civ. Joel Krüger. CAR Presidente

EXTRATO DE REGISTRO DE OBRA INTELECTUAL

Registro N°: 2363. Data de Registro: 26 de novembro de 2018. Processo: CF-10441/2018.
Requerente: NELIO ORMOND BRAGA, CPF: 175.579.097-04. Autor: Eng. Eletricista NELIO
ORMOND BRAGA, Identidade: 27496D - IFP/RJ, RNP: 20027880692. Identificação da Obra:
"Livro Técnico". Descrição e Características Essenciais da Obra: Trata-se de um livro técnico
intitulado: Sistema de Monitoramento Controle e Acionamento de Circuitos e Dispositivos
Eletroeletrônicos por Microcomputador e Smartphones. ASS Eng. Civ. Joel Krüger. CAR
Presidente.

CONSELHO FEDERAL DE ESTATÍSTICA
CO M U N I C A D O

A comissão processante criada pela Portaria CONFE nº 08 de 27 de agosto de
2018, resolve processar administrativamente o estatístico Paulo Rubens Oliveira Jales de
Carvalho, registro nº 5102 conre da 7ª região, por motivo de inadimplemento em
prestação de contas.

Rio de janeiro-RJ, 27 de novembro de 2018.
LUIZ CARLOS DA ROCHA
Presidente da Comissão

CONSELHO FEDERAL DE ODONTOLOGIA
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 4/2018

Processo CFO n.º 3914/2017
Interessado: CD-Carlos Marcelo Barra Pontes
Natureza: Recurso em ação Ética
O presidente do CONSELHO FEDERAL DE ODONTOLOGIA, faz saber que nos termos do
Acórdão CFO N.º 2546/2018, que o CD-Carlos Marcelo Barra Pontes foi condenado à pena
de "cassação do exercício profissional, ad referendum do Conselho Federal"
O interessado terá o prazo de 15 (quinze) dias para a interposição de recurso de revisão,
contado da data de publicação do presente edital.

Brasília-DF, 27 de novembro de 2018.
JULIANO DO VALE

Presidente do Conselho

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 5/2018

Processo CFO n.º 3916/2017
Interessado: CD-Carlos Marcelo Barra Pontes
Natureza: Recurso em ação Ética
O presidente do CONSELHO FEDERAL DE ODONTOLOGIA, faz saber que nos termos do
Acórdão CFO N.º 2544/2018, que o CD-Carlos Marcelo Barra Pontes foi condenado à pena
de "cassação do exercício profissional, ad referendum do Conselho Federal"
O interessado terá o prazo de 15 (quinze) dias para a interposição de recurso de revisão,
contado da data de publicação do presente edital.

Brasília-DF, 27 de novembro de 2018.
JULIANO DO VALE

Presidente do Conselho

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-11-28T03:00:25-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




